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１．推計方法
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中体連の加盟人数合計は人問研の中学生年代人数推計を基に算出
競技別人数は各競技の増減傾向をもとに各年度の人数割合を算出し、合計人数に掛け合わせた

推計方法（総人数・競技別人数）

各年度の中体連総加盟人数算出方法

人問研推計人口
各年度の中学生年代人数

（13－15歳）

中体連加盟率
（2023年度）

各年度の中体連加盟人数
（推計）

以下の計算を各年度、男女別に実施

加盟率は将来においても一定と仮定
加盟率＝中体連加盟人数/中学生年代推計人数（人問研）
※今回推計は2023年度の加盟率を使用

各年度の競技別人数算出方法

A

競技１

競技２

競技n

・
・
・

競技別の
年平均成長率
を乗じて算出

以下の計算を各年度、男女別に実施

2023年度
人数(実績)

B1

B2

Bn

・
・
・

X年度
人数(調整前)

B1´
B2´

Bn´

・
・
・

X年度
競技別割合

C1%
C2%

Cn%

・
・
・

X年度
人数(調整後)

A×C1%= D1

A×C2%= D2

A×Cn%= Dn

・
・
・

※各競技の年平均成長率は、直近10年間で中体連総加盟人数が最大だった年度を基準として算出（2014～2023年度においては2014年度が最大であるため、2014～2023年度の年平均成長率を使用）

※

各年度の中体連
加盟人数(A)に
競技別割合を
乗じて算出

各年度の
競技別割合を

算出

Cn＝Bn´/ΣBn´

合計 B B´ 100％ A
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競技別一校あたりの人数については、加盟校数の増減を考慮したうえで、
競技別人数（前頁推計）をもとに算出

推計方法（競技別一校あたり人数）

各年度の競技別一校あたり人数算出方法

競技１

競技２

競技n

・
・
・

競技別の
年平均成長率
を乗じて算出

以下の計算を各年度、男女別に実施

2023年度
加盟校数(実績)

E1

E2

En

・
・
・

X年度
加盟校数

E1´
E2´

En´

・
・
・

X年度
一校あたり人数

D1/E1´=G1

D2/E2´=G2

Dn/En´=Gn

・
・
・

※

各年度の
競技別人数(D)

から
1校あたり人数を

算出

※各競技の年平均成長率は、直近10年間で中体連総加盟人数が最大だった年度を基準として算出（2014～2023年度においては2014年度が最大であるため、2014～2023年度の年平均成長率を使用）



5Copyright（C） Nomura Research Institute, Ltd. All rights reserved.

２．中体連加盟人数推計（2023年度更新）
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2014-2023年度の10年間で、中体連加盟人数は年平均▲2.3%の割合で減少している
中体連｜加盟人数実績 男女合計

133

2014

90

130

2015

89

127

2016

87

124

2017

84

119

2018

83

116

2019

81

112

2020

81

111

2021

79

108

2022

76

105

2023

女子

男子

90

223 221 216 211 203 199 193 192 187 181

-2.3%

出所）日本中学校体育連盟加盟校数調査

中体連の加盟人数（2014-2023年度実績） 単位：万人
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13歳～15歳の人口は2023年度から年平均約1.3％の割合で減少していき、
2053年度(30年後)には約31.5％減少すると推計されている

中学生年代人数｜国立社会保障・人口問題研究所推計値

2025

152

160

2026

150

157

2027

149

156

146

154

2029

144

151

2030

139

146

2031

134

140

2032

129

135

2033

126

131

2034

122

128

2035

118

124

2036

115

121

2037

114

120

2038

114

120

2039

114

120

2040

114

120

2041

114

120

2042

114

120

2043

114

120

2044

114

120

2028

114

120

2046

113

119

2047

113

118

2048

112

117

2049

111

116

2050

110

115

2051

109

114

2052

108

113

2053

女子

男子

157

165

2023

156

164

2024

154

162

323 319 316 312 307 305 300 294 285 275 265 257 249 243

2045

234 235 234 234 234 234 235 234 234 233 231 229 227 225 223 221
236

-31.5%

-1.3%

中学生年代人数予測

出所） 国立社会保障・人口問題研究所「日本の将来推計人口（令和5年推計）結果」

単位：万人中学生年代人数予測 単位：万人
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中体連加盟率を今後一定とした場合、
2053年度には約124万人となり、2023年度から約31.5％減少する

中体連｜加盟人数の推移予測

90

133

2014年度

76

105

2023年度

62

86

2033年度

55

76

2043年度

52

72

2053年度

223

181

148
131 124

-18.9%

-27.3%-18.0%
-31.5%

-1.3%

女子合計
男子合計

中体連
加盟人数 2,226,864 ・・・ 1,806,006 ・・・ 1,480,912 ・・・ 1,312,764 ・・・ 1,236,373

2023年度を
基準とした変
化率

・・・ ー ・・・ -18.0% ・・・ -27.3% ・・・ -31.5%

出所）日本中学校体育連盟加盟校数調査、ならびに
 国立社会保障・人口問題研究所「日本の将来推計人口（令和５年推計）結果」よりNRI作成

中体連の加盟人数推計 単位：万人
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現状の加盟人数トップ10の競技の多くで、加盟人数が減少していく
特にサッカーと軟式野球は減少率が大きい

中体連｜男子 競技別加盟人数 推計

 2014-2023年度の10年間において中体連加盟総人数がピークを迎えた時点（2014年度）からの各競技の変化の傾向が今後も
続くと仮定し、2053年度までの人数を推計。
その人数を元に全競技の中でその競技が占める割合を計算し、全体の人数（推計値）にかけ合わせることで推計した。
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50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

2014年度 2023年度 2033年度 2043年度 2053年度

陸上競技
水泳
バスケットボール
サッカー
軟式野球
バレーボール
ソフトテニス
卓球
バドミントン
剣道

出所）日本中学校体育連盟加盟校数調査、ならびに
 国立社会保障・人口問題研究所「日本の将来推計人口（令和５年推計）結果」よりNRI作成

推計値実績値

(人)

競技別加盟人数推計（男子） 2023年度における加盟人数上位10競技を表示
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現状の加盟人数トップ10の競技では、全て加盟人数が減少していく
中体連｜女子 競技別加盟人数 推計

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

2014年度 2023年度 2033年度 2043年度 2053年度

陸上競技
水泳
バスケットボール
ハンドボール
バレーボール
ソフトテニス
卓球
バドミントン
ソフトボール
剣道

出所）日本中学校体育連盟加盟校数調査、ならびに
 国立社会保障・人口問題研究所「日本の将来推計人口（令和５年推計）結果」よりNRI作成

競技別加盟人数推計（女子） 2023年度における加盟人数上位10競技を表示

推計値実績値

(人)

 2014-2023年度の10年間において中体連加盟総人数がピークを迎えた時点（2014年度）からの各競技の変化の傾向が今後も
続くと仮定し、2053年度までの人数を推計。
その人数を元に全競技の中でその競技が占める割合を計算し、全体の人数（推計値）にかけ合わせることで推計した。
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男子バレーボールを除き、各チームスポーツにおいて今後も中体連加盟人数が減少する
一校あたりの人数がピーク時と比べ半減以上となる競技が複数存在する

中体連｜競技別加盟人数/一校あたり人数 推計

競技名

加盟人数 一校あたり人数
ピーク時 推計人数 対ピーク時 ピーク時 推計人数 対ピーク時比較

人数 年度 2023
年度

2033
年度

2043
年度

2053
年度

増減人数
ピーク時
⇒2053

人数 年度 2023
年度

2033
年度

2043
年度

2053
年度

ピーク時
/2053年度

半減する
年度

バスケットボール 178,708 2015 166,493 153,099 141,003 127,632 -51,076 24.9 2015 24.0 23.0 22.1 20.9 -16.3% ‐

サッカー 246,101 2014 151,690 87,228 50,238 28,437 -217,664 35.1 2014 23.8 15.1 9.7 6.1 -82.8% 2031年度

軟式野球 221,150 2014 129,454 70,292 38,228 20,433 -200,717 25.2 2014 16.6 10.3 6.4 3.9 -84.6% 2030年度

バレーボール 60,900 2022 60,491 75,536 94,471 116,122 ＋55,222 20.8 2022 20.6 26.5 34.1 43.2 ＋108.0% ‐

競技別加盟人数/一校あたり人数推計（男子）※加盟校数増減考慮

競技名

加盟人数 一校あたり人数
ピーク時 推計人数 対ピーク時 ピーク時 推計人数 対ピーク時比較

人数 年度 2023
年度

2033
年度

2043
年度

2053
年度

増減人数
ピーク時
⇒2053

人数 年度 2023
年度

2033
年度

2043
年度

2053
年度

ピーク時
/2053年度

半減する
年度

バスケットボール 138,061 2014 118,058 97,203 83,610 72,465 -65,596 18.6 2015 16.9 14.8 13.6 12.6 -32.3% ‐
ハンドボール 12,852 2014 8,919 5,823 3,972 2,730 -10,122 21.0 2014 15.1 10.2 7.2 5.2 -75.5% 2033年度
バレーボール 158,536 2015 148,725 137,397 132,606 128,956 -29,580 20.4 2022 19.9 25.1 33.1 43.9 ＋114.5% ‐
ソフトボール 45,588 2014 25,234 12,814 6,798 3,634 -41,954 17.9 2015 14.4 11.2 9.1 7.4 -58.4% 2045年度

競技別加盟人数/一校あたり人数推計（女子）※加盟校数増減考慮

 2014年度～2023年度の中体連加盟総人数がピークを迎えた時点（2014年度）から現在までの各競技の増減傾向から推計し
た競技別の将来加盟人数を元に、一校あたりの人数を推計した。
 一校あたりの人数は各競技の加盟校数の増減も考慮している。

 以下に2023年度の加盟人数上位10競技におけるチームスポーツに絞り、一校あたりの人数の今後10年ごと(推計値)の比較を示す。

2053年度までに一校あたりの人数が半減する競技

出所）日本中学校体育連盟加盟校数調査、ならびに
 国立社会保障・人口問題研究所「日本の将来推計人口（令和５年推計）結果」よりNRI作成

2053年度までに一校あたりの人数が半減する競技
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